
Montemonaco lì 02-12-20

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   Geom. Vittorio Pagliaroni

Numero  208   Del  02-12-20

Registro Generale 375

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI GPS DA INSTALLA=
RE  SUI  MEZZI  SPAZZANEVE  ADIBITI AL SERVIZIO DI
SGOMBERO  NEVE DELLA RETE VIARIA DI COMPETENZA DEL
COMUNE DI MONTEMONACO

DETERMINAZIONI TECNICO n. 208 del 02-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 06.02.2020 con il quale è stato nominato il sottoscritto
geom. Vittorio Pagliaroni responsabile dell’area tecnico manutentiva;

PREMESSO che:
il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi;

il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile
applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste
dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;

che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 10/07/2020, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per gli anni 2020/2022;

VISTA:
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 15.10.2020 ad oggetto “Affidamento in-
appalto del servizio di sgombero neve – indirizzi” con la quale “tra l’altro” veniva demandato a
questo ufficio di provvedere all’appalto del servizio di sgombero neve;
la Determinazione dell’ufficio tecnico n. 193 del 10/11/2020 ad oggetto: “Affidamento in-
appalto del servizio di sgombero neve per la stagione 2020-2021” con la quale “tra l’altro”
veniva approvato il Capitolato speciale di appalto;

VISTO l’articolo 6 del Capitolato speciale di Appalto approvato con la sopra citata Determinazione
il quale prevede l’installazione, da parte dell’Amministrazione Comunale, di idonei sistemi GPS per
la localizzazione degli spazzaneve al fine di poter procedere al conteggio effettivo delle ore di
servizio prestato;

RAVVISATA pertanto la necessità di noleggiare n. 2 apparati GPS tracker al fine di installarli sui
mezzi utilizzati dalla ditta affidataria del servizio sgombero neve, al fine di monitorare l’attività
lavorativa in tempo reale e di procedere al conteggio orario del servizio prestato;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

VISTO il preventivo inoltrato ditta Viasat S.p.A con sede in via Tiburtina 1180 - 00156 ROMA
(RM) P.I.:01916221003, assunto al protocollo n. 6314 dell’1.12.2020, la quale offre a noleggio i due
apparati GPS per 36 mesi, compresa piattaforma web per il controllo da remoto , la scheda telefonica
GSM con relativo abbonamento, al prezzo complessivo di euro 606,24 compresa IVA al 22% (36
mensilità per euro 16,84 mensili);

RITENUTO pertanto dover  provvedere all’impegno della somma di € 496,80 oltre l’Iva al 22% per
un importo totale pari ad € 606,24, al capitolo 2023 del bilancio relativo al corrente esercizio
fianziario;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 208 del 02-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



DATO ATTO che per il Noleggio dei GPS è stato acquisito il seguente codice Cig: Z1C2F84C7A.

VISTI:
il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;-
D.lgs. 267/2000, T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali;-
Visto l’articolo 1, comma 130 della legge 30.12.2018, n. 145 inerente l’innalzamento della soglia-
per non incorrere nell’obbligo di far ricorso al mercato elettronico;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) DI AFFIDARE, per le ragioni esposte in premessa, alla ditta Viasat S.p.A con sede in via
Tiburtina 1180 - 00156 ROMA (RM) P.I.:01916221003, il nolo per 36 mesi di n. 2 apparati GPS
traker compresa la  piattaforma Web per il controllo dei percorsi e del controllo orario relativo al
servizio prestato dai mezzi di proprietà dell’impresa che risulterà affidataria del servizio sgombero
neve;

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 606,10 i.v.a. 22% compresa al codice di bilancio
n. 10.05-1.03.02.09.000 ex cap. 2023 ad oggetto: :Affidamento servizio di sgombero neve”,
competenza del bilancio 2020;

DI ATTRIBUIRE all’intervento il seguente codice CIG rilasciato dall’autorità Nazionale
Anticorruzione (A.N.A.C.): Z1C2F84C7A;

4) DI DARE ATTO:
Che la liquidazione della prestazione avverrà dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica-
emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 24 D.L. 66 del 24.04.2014 e previa verifica
della conformità della fornitura e della corretta installazione;
Che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, verrà trasmessa al responsabile-
dell’area contabile per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 183, comma 7 D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;
Che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione-
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 c. 1 lett. b) D.Lgs. 33 del 14.03.2013 e
dell’art. 29 D. Lgs. 50 del 18.04.2016 da parte degli uffici competenti e trasmessa al Servizio
Finanziario per i conseguenti adempimenti;
Che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi-
dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 6 del D.P.R. 62/2013.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 208 del 02-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

02-12-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 560 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 10-12-2020.

Montemonaco, lì 10-12-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 208 del 02-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO


